
 

  

 
 

 
 
 

 
 
VISTO: el Informe N° D000013-2019-DIA-EUM/MC, y; 

 
CONSIDERANDO:  

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, se creó 

el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 
derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el Ministerio de Cultura 
es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, exclusiva y 
excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio nacional, en la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las industrias culturales; 

 
Que, mediante la  Vigésima Disposición Complementaria Final de la Ley 

N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, se autoriza 
al Ministerio de Cultura, durante el Año Fiscal 2019, a otorgar estímulos económicos a 
personas naturales y jurídicas privadas que participan en las industrias culturales y las 
artes, de conformidad con las condiciones, procedimientos y demás normas 
complementarias, que serán aprobadas mediante decreto supremo refrendado por el 
ministro de Cultura;  
 

Que, el artículo 8 del Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2019, aprobado mediante Decreto Supremo N° 002-2019-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba las bases y emite los 
documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública en el marco del 
presente Reglamento;  

 
Que, con Resolución Viceministerial N°056-2019-VMPCIC-MC, de fecha 09 de 

abril de 2019, se aprobó el “Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias 
Culturales y Artes para el año 2019”; 
 

Que, con Resolución Directoral Nº 000136-2019/DGIA/VMPCIC/MC, publicada 

el 16 de abril del presente año en el diario El Peruano, se aprueban las Bases del 

“Concurso de Proyectos de Arte para la Transformación e Innovación Social”; 

 

Que, las Bases de la “Concurso de Proyectos de Arte para la Transformación e 

Innovación Social”; establecen como fecha máxima para la presentación de 

postulaciones es hasta las 13 horas del día 24 de mayo del presente año; 

 
Que, el numeral 9.4 de las Bases del “Concurso de Proyectos de Arte para la 

Transformación e Innovación Social” establece que la Dirección de Artes revisa las 

postulaciones presentadas, y, en caso no cumplan con los requisitos solicitados en las 

Bases, lo comunica a través de la casilla electrónica, por única vez; 

 
 

 



 

  

 

 

Que, revisadas todas las postulaciones presentadas, la Dirección de Artes, 

comunica a los postulantes, en los casos que corresponda, las observaciones 

advertidas en las mismas, y otorga un plazo de cinco (5) días hábiles para subsanarlas; 

 

Que, habiéndose cumplido el citado plazo, y en base al informe Informe N° 

D000013-2019-DIA-EUM/MC, la Dirección de Artes evidencia qué postulaciones deben 

ser consignadas como aptas para la evaluación y calificación del Jurado; 

 

Que, una asimismo, el referido numeral establece que, culminada la revisión de 

las solicitudes, la Dirección de Artes emite Resolución que consigna la relación de 

solicitudes aptas; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 

Año Fiscal 2019, Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria Final de la 

Ley N° 30879, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2019-MC y la Resolución 

Directoral Nº 000136-2019/DGIA/VMPCIC/MC, que aprueba las Bases del “Concurso 

de Proyectos de Arte para la Transformación e Innovación Social”; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones aptas para la 

evaluación y calificación del Jurado del “Concurso de Proyectos de Arte para la 
Transformación e Innovación Social”: 

 

N° POSTULANTE REGIÓN TÍTULO DEL PROYECTO 

1 

ALDAZABAL TORRES RAIZA 
MILUSKA 

AREQUIPA 

CARNAVAL: TALLER 
PSICO-EDUCATIVO 

PARA LA BUENA 
CONVIVENCIA Y 

VALORIZACIÓN DE LA 
LENGUA QUECHUA 

2 

ALIAGA ESCOBEDO JORGE 
AUGUSTO 

LIMA CUENTO Y REFLEXIÓN 

3 

ALIAGA REJTMAN MARIA CECILIA LIMA 

MEMORIAS DESDE LO 
FEMENINO - 

LABORATORIO 
MONTAJE 

4 

ALIANZA PARA UNA AMAZONIA 
SOSTENIBLE PERU 

MADRE DE 
DIOS 

FOTOCAMP DE LA 
BIODIVERSIDAD: 

MACROFOTOGRAFÍA DE 
INSECTOS EN MADRE 

DE DIOS 

5 ALVA HURTADO RENZO ALONSO LIMA MINGA KAPANAWA 

6 

AMAZON FOREVER LORETO 

EL BOSQUE DE HUAYO: 
ARTE Y TEATRO AL AIRE 

LIBRE PARA LA 
CONSERVACIÓN. 



 

  

7 

ARBILDO RENGIFO LUIS ALBERTO LIMA 

“CIRCO SOCIAL PARA EL 
DESARROLLO DE 

HABILIDADES SOCIALES 
EN ADOLESCENTES EN 

ESTADO DE RIESGO" 

8 

ARCE ROJO LA LIBERTAD 

PROYECTO 
COMUNITARIO: 
"SEMILLERO DE 

CANTANTES" 

9 

ASOCIACIÓN CINEMATOGRAFICA 
AJAYU 

PUNO 
TALLERES FORMATIVOS 

DE ANIMACIÓN AJAYU 

10 

ASOCIACIÓN CIVIL VASOS 
COMUNICANTES 

ANCASH 
EL RETORNO DE LA 

MUJER JAGUAR / WARMI 
UTURUNKU KUTIQ 

11 

ASOCIACIÓN CIVIL VICHAMA-
CENTRO DE ARTE Y CULTURA - 

ACIVICARCU 
LIMA 

ACTUANDO PARA LA 
NOVIOLENCIA 

12 

ASOCIACIÓN CULTURAL ARS 
NOSTRUM 

LIMA 
MUSEO EFÍMERO 

CONTEMPORÁNEO DE 
LIMA 

13 

ASOCIACIÓN CULTURAL ARTISTICA 
Y EDUCATIVA HACIENDO PUEBLO - 

HACIENDO PUEBLO 
LIMA 

PROYECTO ARTÍSTICO 
MULTIDISCIPLINARIO: 

CANTATA POR LA VIDA 

14 

ASOCIACIÓN CULTURAL BIGOTE E 
GATO 

LIMA 
EL HORMIGUERO - 

ESCUELAS DE CIRCO 
COMUNITARIO 

15 ASOCIACIÓN CULTURAL ASIMTRIA AREQUIPA PROYECTO OLLANTAY 

16 ASOCIACIÓN CULTURAL CHISCO LA AREQUIPA TRASCIENDE 

17 

ASOCIACIÓN CULTURAL 
COMUNESPACIO 

LIMA 
HISTORIAS DE 

SOMBRAS 

18 
ASOCIACIÓN CULTURAL MAIZAL LIMA 

VOCES DE LA TIERRA - 
ARTE EN COMUNIDAD 
PARA EL BUEN VIVIR 

19 

ASOCIACIÓN CULTURAL TEMPO LIMA 

“ESCUELAS CON RITMO” 
– PROYECTO DE 

EDUCACIÓN MUSICAL 
PARA ESCOLARES DE 
EDUCACIÓN BÁSICA. 

20 

ASOCIACIÓN DE ARTISTAS 
AFICIONADOS AAA 

LIMA 
TEATRO Y CULTURA DE 

PAZ 

21 
ASOCIACIÓN LA RESTINGA LORETO 

ENSEÑARTE - 
APRENDIENDO CON 

AMOR 

22 
ASOCIACIÓN QOSQO MAKI CUSCO 

PROYECTO 
AUDIOVISUAL 
"CLAQUETA" 

23 

ASOCIACIÓN TALLER DE 
EDUCACION Y COMUNICACION A 

TRAVES DEL ARTE ARENA Y 
ESTERAS - ARENA Y ESTERAS 

LIMA 
TEATRO COMUNITARIO 

ARENAS DE VILLA 



 

  

24 
BALLIVIAN VELARDE ERICK PERCY LIMA 

BIBLIOTECA VIRTUAL DE 
DANZAS Y CANCIONES 

DEL PERU 

25 

BEJARANO HERQUINIGO JEAN 
POOL 

JUNIN KIPU VISUAL 

26 

CASTRO GUTIERREZ JORGE 
RICARDO 

CUSCO YUYAYPACHA 

27 
CENTRO CULTURAL CINE OLAYA LIMA 

PROFESIONALES DE LA 
SALSA 

28 

CENTRO DE INVESTIGACION Y 
PROMOCION CULTURAL LA NUEVA 

SEMILLA 
LIMA 

DANZA Y MÚSICA PARA 
LA TRANSFORMACIÓN 

SOCIAL 

29 

CENTRO DE REHABILITACION DE 
CIEGOS DE LIMA 

LIMA 

MEJORAR HABILIDADES 
BLANDAS Y 

AUTOESTIMA EN 
PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD VISUAL. 
GENERAR INGRESOS Y 

SENSIBILIZAR A 
COMUNIDAD A TRAVÉS 

DEL TEATRO 

30 

CERVANTES QUIÑONEZ MANUEL LA LIBERTAD 

“REVALORANDO 
NUESTRA IDENTIDAD A 
TRAVÉS DE LA LENGUA 

MUCHIK”. 

31 

CHAPOÑAN BORGO CYNDY 
MELISSA 

PIURA 
MI VISITA AL TEATRO 
"CUATRO MENTIRAS" 

32 

CHAPOÑAN BORGO RAUL 
EDUARDO 

PIURA 

DIFUSIÓN CULTURAL 
PARA ADOLESCENTES 

"MENORES 
INFRACTORES" 

33 
CONEXION ADULTO MAYOR EIRL LIMA 

MOMENTOS DE 
ALEGRÍA 

34 

CORNEJO ROJAS ANAISA AREQUIPA 

TALLER DEL SI Y DEL 
NO: REFORZANDO LA 

AUTOESTIMA, LA 
AUTONOMÍA EN LA 

TOMA DE DECISIONES Y 
LA SALUD SEXUAL A 

TRAVÉS DE LOS 
LENGUAJES 
ARTÍSTICOS 

35 DAVILA ZELADA CECILIA PAOLA LIMA TRANS HISTORIAS 

36 

DE LA CRUZ DIAZ ROSAURA LUISA LIMA 

“MI BARRIO CULTURAL: 
NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTES 

TRANSFORMANDO LA 
COMUNIDAD” 



 

  

37 

DOMINO COMUNIDAD LA LIBERTAD 

CECI - PROGRAMA DE 
INTERVENCIÓN Y 

TRANSFORMACIÓN DE 
REALIDADES 

CENTRADO EN 
COLABORACIÓN, 

EMPRENDIMIENTO, 
CREATIVIDAD E 

INNOVACIÓN 

38 
ESCUDERO MELGAREJO NELIDA LIMA 

CON SIENTE DEL MEDIO 
AMBIENTE 

39 

ESPINOZA VASQUEZ FIORELLA 
MARGORIE 

LIMA 

EDUCACIÓN SEXUAL A 
ADOLESCENTES Y 

JÓVENES A TRAVÉS DE 
ARTES ESCÉNICAS 
COMO MEDIO DE 

EXPRESIÓN Y 
REFLEXIÓN 

40 

ESTRADA MUÑOZ ANLLY 
CAROLINA 

LIMA 

DESCOSIENDO.NOS/ 
DIALOGOS SOBRE EL 
CUERPO, IGUALDAD E 

INDUMENTO 

41 

FERNANDEZ PIZARRO JORGE 
JESUS 

LA LIBERTAD 
RECONSTRUYENDO 

NUESTRO NORTE 

42 

FLORES RAMIREZ JUAN EDUARDO CUSCO 

DESARROLLO DE 
HABILIDADES SOCIALES 
A TRAVÉS DEL TEATRO 
Y EL AUDIOVISUAL Y LA 
MÚSICA CON JÓVENES 

DEL CENTRO 
MARCAVALLE 

43 FUNDACION LIMA LIMA YO TAMBIÉN 

44 

GARCIA PADILLA CESAR AUGUSTO LIMA 

DESARROLLAR 
CREATIVIDAD, 

EXPRESIÓN CORPORAL, 
AUTOCONOCIMIENTO, 

COMUNICACIÓN 
EFECTIVA, 

EXPLORACIÓN 
INTERIOR EN 
POBLACIÓN 

VULNERABLE A TRAVÉS 
DEL CLOWN 

45 

GUTIERREZ CASTRO MARIA DEL 
CARMEN 

LIMA 

SONQO RURO -
PROGRAMA DE ARTE Y 
MEMORIA. PEDAGOGÍA 
Y CREACIÓN ARTÍSTICA 

INTERDISCIPLINAR 
PARA JÓVENES DE LA 

PROVINCIA DE LA 
CONVENCIÓN, CUSCO. 

46 

GUTIERREZ VILLAFUERTE CLAUDIA 
XIMENA 

LIMA IMILLA 



 

  

47 
HAWAPI LIMA 

HAWAPI 2019 - MÁXIMA 
ACUÑA 

48 

HERRERA MONTAÑEZ JOSE 
ANTONIO 

LIMA 
DEVELANDO UNA 

CULTURA 

49 
HUICHO RIVERA MARIA 

ALEJANDRA 
LIMA 

ARCHIVO VIVO ANDINO 
(AVA) 

50 

INSTITUTO DE ESTUDIOS EN 
SALUD SEXUALIDAD Y 

DESARROLLO HUMANO - IESSDEH 
LIMA 

VIVO EN MACHOLANDIA: 
INTERVENCIÓN DE 

ACTIVISMO CULTURAL 
CONTRA EL MACHISMO 

51 

INSTITUTO DE PROMOCIÓN SOCIAL 
AMAZÓNICA 

LORETO 

AUTOREPRESENTACIÓN 
DE JÓVENES 
INDÍGENAS 

AMAZÓNICOS A TRAVÉS 
DE LA CREACIÓN 

MUSICAL EN LENGUAS 
ORIGINARIAS 

52 

INSTITUTO RUNA DE DESARROLLO 
Y ESTUDIOS SOBRE GÉNERO 

LIMA 

JÓVENES INDÍGENAS 
DE BELÉN, LORETO, 
UTILIZAN LAS ARTES 

VISUALES PARA 
PROMOVER SU 

CIUDADANÍA 
INTERCULTURAL 

53 
LA TORRE TENORIO SANDRO LIMA 

"TEATRO ENTRE REJAS, 
INSTRUMENTO DE 

LIBERTAD" 

54 
LIMO VELEZ ROCIO MILAGROS LIMA 

RIQSIY. CONOCER EL 
QUECHUA A TRAVÉS 

DEL TEATRO 

55 
LUERA ANGULO BRUNO 

SEBASTIAN 
LIMA 

A'POTHEÑETS: HACER 
CONOCER 

56 

MACCHIAVELLO ALBARRACIN 
HILDA SOFIA DEL CARMEN 

LIMA 
PROYECTO FITI- PIURA 

2020 

57 

NO TENGO MIEDO LIMA 

PANTANO: 
PLATAFORMA 

TRANSFEMINISTA PARA 
EL DESARROLLO DE 

CREATIVIDADES 
RADICALES 

58 

OCHOA REVOREDO LUIS 
EDMUNDO 

CUSCO 

FORTALECIMIENTO DE 
LA IDENTIDAD 

CULTURAL ANDINA A 
TRAVÉS DE LA 

INTERPRETACIÓN DE 
LOS INSTRUMENTOS 

TRADICIONALES 
ANDINOS 

59 OLANO MAYTA ROXANA LIMA JUVENTUD ACUMULADA 

60 

ORTEGA CAPARO ELVIRA 
VICTORIA 

LIMA 
ARTES ESCÉNICAS 

PARA LA 
NEURODIVERSIDAD 



 

  

61 

PALACIOS GUTIERREZ EMANOEL 
WALTER 

TACNA 
VAMOS A TU COLE, 

CAUSA! 

62 
PALMA HUERTA CESAR AURELIO ANCASH 

MI BARRIO ES 
ARTECHÉVERE Y 

SEGURO 

63 

PAZ ZUÑIGA MARIA CELINDA LIMA 

PIES PARA VOLAR: 
DANZA CREATIVA PARA 
LA TRANSFORMACIÓN 

SOCIAL DE NIÑOS, 
NIÑAS Y 

ADOLESCENTES DE LA 
CASA HOGAR DE SANTO 

DOMINGO DE 
HUANCAVELICA 

64 
PONCE SILVA ROSARIO LIMA 

ARTE Y CULTURA PARA 
VIVIR MAR 

65 

PUCKLLAY LIMA 

“BUGAMBILIA: 
PROGRAMA DE 
FORMACIÓN DE 

AGENTES, 
COMUNICADORES Y 
ARTISTAS POR EL 
MEDIO AMBIENTE”. 

66 

PUENTE ALTAMIRANO LUISA 
ALEJANDRINA 

LIMA ARTE RODANTE 

67 

QUISPE PALMA PATRICIA CUSCO 

INCLUSIÓN DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD A 

TRAVÉS DE TALLERES 
DE MÚSICA ANDINA 

68 

RED AYNI PERU LIMA 

"FIESTA DE LA MÚSICA 
ADENTRO: SUENA LA 

PRISIÓN" 2DA EDICIÓN - 
ESTABLECIMIENTO 

PENITENCIARIO MIGUEL 
CASTRO CASTRO 

69 
RIOS RAMOS HITALO JAVIER LA LIBERTAD 

CALZ- ART EN 
PORVENIR MUSEO A 

CIELO ABIERTO 

70 
RIVERO CASTAÑEDA ROXANA LIMA 

UNIVERSO SAGRADO 
MOCHICA 

71 

RODRIGUEZ MARQUINA CHIARA 
REGINA 

LIMA 

PROYECTO V - TODO LO 
QUE NO ME 

ENSEÑARON SOBRE 
SEXO 

72 

RODRIGUEZ VASQUEZ NORMA 
FERNANDA 

LAMBAYEQUE APURLEC VIVE 

73 

SAAVEDRA ZAPATA EDGARD 
DANTE 

LAMBAYEQUE 

LA CANTATA AL SEÑOR 
COMO INSTRUMENTO 
DE SENSIBILIZACIÓN Y 

COHESIÓN SOCIAL 

74 SALVATIERRA BÖTTGER HERBERT LIMA CONCIERTOS MOSTROS 



 

  

75 

SANCHEZ BRAVO DAISY SOFIA 
GABRIELA 

LIMA 
ESENCIA VITAL: ARTE 

PARA TODOS 

76 

SANCHEZ GARCIA JOSE DANIEL LIMA 

MANUALES DE 
ANIMACIÓN PARA LA 

FORMACIÓN 
INTERCULTURAL 

77 
SANTISTEBAN FLORES LUISA INES LAMBAYEQUE 

CIUDADANOS DE 
MORROPE 

78 
SELVAMONOS PASCO 

ORQUESTA DEL 
BOSQUE 

79 

SEMILLAS - MOVIMIENTO 
ARTÍSTICO PARA LOS VALORES Y 

EL LIDERAZGO 
LIMA 

SEMILLEROS 
CULTURALES DE LIMA 

NORTE 

80 
SEMINARIO LLERENA GIANCARLOS LIMA 

“UN CANTO GRANDE 
POR ELLAS” 

81 

SERRANO OROZ KAROL 
ESPERANZA 

CUSCO 

TEATRO-FORO EN 
INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS DEL 
COLEGIO 

82 SILVA RODRIGUEZ MOYRA CECILIA LIMA PERUS UTÓPICAS 

83 TEATRO CIMIENTO E.I.R.L. LIMA MIRANDO ALTO 

84 

TICONA QUENTA VICTOR AVILES HUANCAVELICA 

"VALORANDO NUESTRA 
IDENTIDAD 

ACOBAMBINA A TRAVÉS 
DEL ARTE PICTÓRICO" 

85 
ULLOA RODRIGUEZ NATALIA LIMA 

SEMILLAS / TALLERES 
DE ARTE PARA 

CONOCER MI ENTORNO 

86 VALDIVIA PACHECO MARCO PAUL CUSCO ALLIN RIMAY - ESPINAR 

87 

VALLVE CANCHO NOELIA 
MERCEDES 

LIMA 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN Y 

CREACIÓN: MUJER, 
DISIDENCIAS Y 

MEMORIA 

88 VILLAFUERTE MARURI DORIAN CUSCO MIRANDO A LOS LADOS 

89 
VIZCONDE MELENDEZ MARIO 

ANGEL 
LAMBAYEQUE 

TERTULIANDO EN 
FAMILIA 

90 
WARMI ROCK CAMP PERÚ LIMA 

WARMI ROCK CAMP - 
TALLER DE BANDAS 

91 
WURST GIUSTI ELIZABETH LIMA 

PULSO - ACCIÓN 
AUDIOVISUAL DE 

INTEGRACIÓN 

 
 
Artículo 2°.- Dispóngase la publicación de la presente Resolución en el portal 

institucional  del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 
  

 



 

  

 
 

 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000050-2019-DIA/MC
	2019-07-03T17:04:01-0500
	San Borja
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




